

37

Câmara Municipal de Assis ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº16/20

ATA Nº 16 DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 04 DE MAIO DE 2020. Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte, nesta 2 cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:10min., conforme a Resolução 3 02/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, 4 providências momentâneas e provisórias a serem observadas pela Câmara 5 Municipal de Assis e dá outras providências", de 23/03/2020, que define que 6 enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do Covid-19, as 7 Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a Câmara 8 Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora ELIZETE 9 MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os trabalhos, os 10 Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE CAMARGO NETO 11 E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º 12 Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. 13 Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o Vereador Eduardo de 14 Camargo Neto, para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Romanos 12, 15 Versículos 09, 10 e 14) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora Presidente 16 determinou ao 1º Secretário que procedesse a verificação de presença dos 17 Senhores Vereadores. 1ª Chamada: às 19h:13min. (Vide anexo 01). Havendo 18 quórum regimental a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu 19 início aos trabalhos colocando em votação a Ata nº 15 da 13ª Sessão 20 Ordinária - "VIRTUAL", do dia 27 de abril de 2020, que foi aprovada sem 21 emendas e por unanimidade. Na sequência a Senhora Presidente determinou 22 ao 1º Secretário que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo 02) e do 23 Oficio nº 108/2020 da Secretaria Municipal da Saúde de Assis (Carta de Direito 24 de Resposta). Às 19h:29min. a Senhora Presidente determinou ao 1º Secretário 25 que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª 26 Chamada: 19h:29min. (Vide Anexo 01). A seguir, a Senhora Presidente 27 determinou ao 1º Secretário que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia 28 (Vide Anexo 03). Procedida a leitura, a Senhora Presidente colocou em 29 discussão o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2020 DO 30 VEREADOR ALEXANDRE COBRA VENCIO e o Vereador Alexandre 31 Cobra Vencio solicitou o adiamento do mesmo por 02 (duas) Sessões, sendo 32 aprovado por unanimidade, portanto o PROJETO DE DECRETO 33 LEGISLATIVO Nº 02/2020 DO VEREADOR ALEXANDRE COBRA 34 VENCIO foi adiado por 02 (duas) Sessões. Dando prosseguimento, a Senhora 35 Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 97/2019 DO 36 VEREADOR ERNESTO BENEDITO NÓBILE. Usaram da palavra os

> Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 www.assis.sp.leg.br



Câmara Municipal de Assis ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº16/20

Vereadores Ernesto Benedito Nóbile, Valmir Dionizio, Célio Francisco Diniz, 38 Roque Vinícius I. T. Dias e Alexandre Cobra Vencio e suas palavras estão 39 inseridas no DVD nº 16/20 de 04/05/20. Encerrada a discussão e colocado em 40 votação, o PROJETO DE LEI Nº 97/2019 DO VEREADOR ERNESTO 41 BENEDITO NÓBILE foi aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) 42 votos favoráveis (Vide anexo 04). Declararam seus votos os Vereadores 43 Ernesto Benedito Nóbile e Valmir Dionízio e suas palavras estão inseridas no 44 DVD nº 16/20 de 04/05/20. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador 45 Eduardo de Camargo Neto procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais 46 matéria para tratar na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de 47 Deus, encerrou a presente Sessão às 20h:30min. e eu Francisco José Machado, 48 Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1º Secretário, 49 vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, 50 Vice-Presidente e 2º Secretário. 51

> ELIZETE MELLO DA SILVA Presidente

REINALDO ANACLETO
Vice-Presidente

EDUARDO DE CAMARGO NETO

1º Secretário

VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI 2º Secretário



Ata nº 16

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE: (18) 3302.4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

	2)
Fl. n°	03
	Fl. n°

	1ª	2ª	3ª	4ª	5*	6ª	7*	8ª	9*	10"
FOLHA DE CHAMADA										
SESSÃO ORDINARIA		5								
DIA04190910 120	19:1	1:7								
	10	19:29								
Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio	X	X								
André Gonçaives Gomes	X	X								
Carlos Alberto Binato	X	X								
Célio Francisco Diniz	X	X								
Claudecir Rodrigues Martins	X	X								
Eduardo de Camargo Neto	X	X								
Ernesto Benedito Nóbile	X	X								
Elizete Mello da Silva	X	X								
Francisco de Assis da Silva	X	X								
João da Silva Filho	X	X								
Luis Remo Contin	X	X								
Reinaldo Anacleto	X	×								
Roque Vinícius Isídio Teodoro Dias	X	X								
Valmir Dionízio	X	X								
Vinícius Guilherme Símili	X	X								
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:										
Pelo Presidente:										
Por Atestado:										
Entrada em atraso:										

Secretário(a) da Ata

gr. of out



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144 Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº 16 ANEXO ______

Fl. nº 04

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 14º SESSÃO ORDINÁRIA EM 04 DE MAIO DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 36/2020 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2021 e dá outras providências;

OFÍCIO CONTAB. Nº 14/2020 - PODER EXECUTIVO

Encaminha cópia dos Balancetes da Receita e despesa da Prefeitura Municipal de Assis, referente ao mês de Março de 2020;

PROJETO DE LEI Nº 35/2020 – Ver. CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
Dispõe sobre denominação de Rotatória "Dr. Edgar Penha

Alvares" à Rotatória localizada na Avenida Benedito Pires;

OFICIO SMS/GAB. Nº 0108/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Carta de Direito de Resposta conforme documento em anexo.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 04 de Maio de 2020.

Hy oul



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144 Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO III

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 14º SESSÃO ORDINÁRIA EM 04 DE MAIO DE 2020

(adiado por 2 sessões)

Ata nº 16

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2020 – VER. ALEXANDRE COBRA VÊNCIO

Institui o Diploma "Amigo da Criança" no âmbito da Câmara Municipal de Assis e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 97/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE

Estabelece a possibilidade de defesa contra autuação municipal por infração de trânsito por meio do sitio oficial da Prefeitura Municipal de Assis e dá outras providências.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 30 de Abril de 2020.

Dull



Câmara Municipal de Assis Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

M C	ANEXO										
Ata nº							Fl. nº 06				
		1		2		3		4		5	
SESSÃO DO DIA 105/20	1805. LG. N. 94719 18. Baresto Võisi le										
	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	
Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio	X										
André Gonçaives Gomes	X										
Carlos Alberto Binato	X										
Célio Francisco Diniz	X										
Claudecir Rodrigues Martins	X										
Eduardo de Camargo Neto	X										
Ernesto Benedito Nóbile	X										
Elizete Mello da Silva	_										
Francisco de Assis da Silva	X										
João da Silva Filho	X										
Luis Remo Contin	X										
Reinaldo Anacleto	X										
Roque Vinícius I. Teodoro Dias	X										
Valmir Dionizio	X										
Vinícius Guilherme Simili	X										
TOTAL DOS VOTOS	14										
1. 14 F.	200	V470									
2-											
4-	-										
5 -											
			J				20	000			
1º SECRETÁRIO	-			-		PI	RESI	DENTE			